重庆市荣昌区教育委员会文件
荣教政发〔2023〕38号

重庆市荣昌区教育委员会

关于印发《荣昌区2023年城区公办义务教育

阶段学校招生工作方案》的通知

各教育学区，各督导责任区，各城区学校：

《荣昌区2023年城区公办义务教育阶段学校招生工作方案》经区教委办公会研究同意，现印发给你们，请认真执行。
重庆市荣昌区教育委员会
2023年5月17日
荣昌区2023年城区公办义务教育阶段学校
招生工作方案

根据《义务教育法》、《重庆市义务教育条例》、《重庆市义务教育阶段学生学籍管理办法（试行）》、《重庆市教育委员会关于做好2023年义务教育招生入学工作的通知》（渝教基发〔2023〕6号）精神，我区2023年城区义务教育阶段学校招生继续按照“依法、就近、免试、对口入学、规范公平”的原则，具体方案如下。

一、招生对象

（一）城区直属小学。

1. 2023年8月31日（含8月31日）前满6周岁且户籍属于昌元、昌州城区户口（城区直属小学招生范围内）的儿童；

2. 符合条件的流动人口随迁子女。
（二）城区公办初中。
1. 荣昌中学初中部和西大附中荣昌实验学校。

（1）有昌元、昌州街道城区直属小学学籍的应届小学毕业生；

（2）有昌元昌州街道辖区内非直属小学（具体名单如下）学籍且2022年12月31日前户籍在昌元昌州街道的小学毕业生。

昌元昌州街道辖区内非直属小学包括：许溪中心小学、新峰中心小学（含谢家坝村小）、联升中心小学（含高升桥村小）、石河中心小学（含八角井村小）、昌龙学校和大成小学。
荣昌初级中学和宝城初级中学。

（1）有城区直属小学学籍的应届小学毕业生；（2）昌元昌州户籍的适龄儿童；（3）符合条件的流动人口随迁子女。

（三）流动人口随迁子女就读条件。

务工或经商需符合以下条件：市外户籍的持有《重庆市流动人口居住证》；父母在昌元昌州城区的房产证明或租房证明；父母在昌元昌州城区务工或经商满一年（务工的要有劳动合同、经商的要有营业执照）；父母至少一方按规定参加了养老保险。

现役军人、公安英模、一至四级因公伤残军人、国家综合性消防救援队伍人员、援藏干部、重庆英才、政府招商引资和高层次人才等子女，需提供户口簿、工作证明、住房证明等相关材料，按相关文件规定执行。
二、招生计划

（一）城区直属小学。2023年计划招生72个班，3240人。
1. 玉屏实验小学招收5个班，225人；

2. 后西小学招收5个班，225人；

3. 棠城小学招收6个班，270人；

4. 拓新玉屏小学招收4个班，180人；

5. 桂花园小学招收8个班，360人；

6. 棠香小学招收14个班，630人；棠香小学高店校区1个班，45人；

7. 尔雅小学招收8个班，360人；

8. 学院路小学招收5个班，225人；学院路小学碧云校区招收1个班，45人；

9. 联升小学招收5个班，225人；

10. 高新区实验小学招收8个班，360人；

11. 城西小学招收2个班，90人。

（二）城区公办初中。2023年计划招收68个班，3400人。
1. 荣昌中学初中部招收12个班，600人；

2. 西大附中荣昌实验校招收12个班，600人；
3. 荣昌初级中学招收22个班，1100人；

4. 宝城初级中学招收22个班，1100人。
三、招生办法

（一）城区直属小学招生。

1. 凡2023年5月31日前户籍在城区的适龄儿童实行单校划片，入读对口小学（恒荣半岛区域内的适龄儿童原则上划片在拓新玉屏小学就读，也可申请就读后西小学，由区教委根据后西小学学位情况统筹安排，未能统筹安排的则在划片学校就读）；2023年5月31日之后户籍迁入城区的适龄儿童，由区教委统筹安排在城区有学位的公办学校。
2. 符合流动人口随迁子女就读条件的，由区教委统筹安排就读桂花园小学、学院路小学（学院路小学碧云校区）、高新区实验小学、尔雅小学、城西小学、联升中心小学。

（二）城区公办初中招生。
城区公办初中采取“多校划片+电脑派位+区域统筹”相结合的方式，依据学生意愿填报情况和综合素质评价进行。

多校划片对象为城区直属小学有学籍的应届小学毕业生；

电脑派位对象为有城区直属小学学籍的应届小学毕业生及有昌元昌州街道辖区内非直属小学学籍且2022年12月31日前户籍在昌元昌州街道的小学毕业生；

区域统筹对象为昌元昌州户籍适龄儿童，属于昌元街道户籍的划片就读宝城初级中学，属于昌州街道户籍的划片就读荣昌初级中学。

符合条件的流动人口随迁子女，统筹安排在荣昌初级中学、宝城初级中学、峰高初级中学、永荣中学或双河初级中学。

四、招生流程

（一）发布招生入学信息。5月20日前，发布城区公办义务教育学校招生入学政策、招生工作安排、招生计划、报名程序等相关信息。

（二）报名登记及录取程序。
为方便群众办事，按照全市要求，今年新生入学将统一在“渝快办”端口进行报名，具体操作流程将在“荣昌教育”微信公众号右下角“政民互动”—“入学报名”上发布。

在昌元昌州辖区内学校就读的小学毕业生，由各毕业学校收集学生信息，无需进行网上报名登记。在昌元昌州辖区外学校就读的小学毕业生，申请就读城区公办初中的，关注“荣昌教育”微信公众号，进入右下角“政民互动”，点击“入学报名”，按照提示进行。
五、工作要求

（一）加强组织领导和统筹管理。成立荣昌区义务教育阶段学校招生工作领导小组，由区政府分管副区长任组长，区教委主任任副组长，区教委其他班子成员为成员。荣昌区义务教育阶段学校招生工作领导小组下设办公室在区教委，由区教委主任任办公室主任，分管副主任任办公室副主任，各科室负责人为成员，基教科具体负责招生工作。荣昌区义务教育阶段学校招生工作领导小组根据城区内适龄儿童人数和学校办学规模，确定城区各学校招生班额及招生计划，任何学校不得擅自扩大班额和增加招生人数。如确因生源情况需适当调整招生计划，须经区义务教育阶段学校招生工作领导小组决定。

（二）加强政策宣传和招生流程指导。各学校要高度重视城区公办义务教育阶段学校招生工作，认真做好招生宣传工作，要向家长讲解《义务教育法》的相关精神和城区学校就读原则，向社会和家长公示新生招生报名登记时间、地点和应提供的印证材料，在校内外张贴招生公告。要严格招生程序、认真审核，对确实不符合就读条件的要给予耐心细致的解释，劝导学生及其家长选择在户口所在地学校就读，绝不能因工作方式不当导致适龄儿童失学或辍学。

（三）妥善解决招生中的特殊问题。

1. 适龄儿童、少年因父母无自购房，自出生日起随父母户籍一起挂靠祖父母（外祖父母）户口上，且在招生范围区常住的，视为符合“三对口”入学条件。

2. 现役军人、公安英模、一至四级因公伤残军人、一至四级因公伤残公安民警、国家综合性消防救援队伍人员、援藏干部、重庆英才、政府引进的高层次人才、华侨、港澳台同胞、在荣工作的外籍专家，其子女接受义务教育按照相关政策规定安排入学。烈士子女可由监护人或法定监护人根据其具体情况自主申请就读学校。
3. 城市建设中拆迁户、配住廉租房、公租房的本区户籍人员子女申请接受义务教育的，由区教委统筹安排入学。

4. 招生工作中遇到的特殊情况，依据国家和本市有关法规政策妥善解决，可视城区学校学位情况就近就便安排。公办学校不得拒绝接收应当在本辖区范围内就读的学生和区教委统筹安排的学生。
（四）规范招生行为和招生纪律。各学校要从构建和谐社会的高度出发，严格规范招生行为，顾全大局，确保稳定。任何学校或个人不得以任何理由拒收符合条件的适龄儿童，要确保符合就读条件的适龄儿童入学率达到100%。城区公办义务教育阶段学校不得擅自招收非本辖区户籍学生并造成大班额，不得以任何名义收取与入学挂钩的捐资助学款。各学校要充分发挥学籍管理系统的功能，学生学籍一经招生程序进入学校后，其他学校不得调取其学籍。严格落实教育部中小学招生入学工作“十项严禁”纪律。严禁无计划、超计划组织招生，招生结束后，学校不得擅自招收已被其他学校录取的学生；严禁自行组织或与社会培训机构联合组织以选拔生源为目的的各类考试，或采用社会培训机构自行组织的各类考试结果；严禁提前组织招生，变相“掐尖”选生源；严禁公办学校与民办学校混合招生、混合编班；严禁以高额物质奖励、虚假宣传等不正当手段招揽生源；严禁任何学校收取或变相收取与入学挂钩的“捐资助学款”；严禁义务教育阶段学校以各类竞赛证书、学科竞赛成绩或考级证明等作为招生依据；严禁义务教育阶段学校设立任何名义的重点班、快慢班；严禁初高中学校对学生进行中高考成绩排名、宣传中高考状元和升学率；严禁出现人籍分离、空挂学籍、学籍造假等现象，不得违规跨区域招生和违规接收转学学生。对造成不良影响或严重后果的学校，依据《重庆市荣昌区教育委员会关于进一步规范中小学幼儿园办学行为的通知》（荣教政发〔2016〕32号）规定，视情节轻重给予约谈、通报批评、追究相关人员责任等处罚。
附件：荣昌区城区小学2023年招生区域及路线图
附件
荣昌区城区小学2023年招生区域及路线图

一、桂花园小学
（一）从棠城国际（玉屏街双号）→海棠大道（海棠路1号—255号单号）→成渝公路（昌州中段206号—364号双号、昌州中段295号—413号单号）→三级车站→ 广场路（广场路2号—300号双号）→棠城国际（其中包括：1.玉屏一、二街2.东升路3.海棠八支路4.滨河东路5.桂花园一、二街6.祥和路7.东大街（即外东街含东大一、二街）8.尚书街 9.东益当街10.建行（莲花广场营业厅）11.锦文馨居12.金竹园13.老法院家属院）。

（二）御侮桥（1.塘坝街2.御侮街）→成渝路（昌州中段1号—293号单号、昌州中段2号—204号双号、武装部家属院、农技中心家属院、新华书店家属院、天正鼎盛海棠、优品国际小区、恒景雅苑、明月苑、时代名都、庆顺鸿缘小区）→天正东城花园A区，琳昌松霖苑，静苑小区，天正锦泰园，新田丽苑，红日海棠静苑，海棠新都，文曲苑，帝豪丽都，海棠一、二支路。

二、玉屏实验小学
（一）中国银行（滨河中路2号—276号双号）→池水河→西门桥→后西街（后西街双号、后西街129号—199号单号）→后西一街双号→宝城路一段（116号至双号止）→广场路（75号—165号单号）→黄桷树广场→证券交易所（其中包括：1.顺城街2.五福街3.人民路及其支路4.原保健院路段5.瑞景花园6.天正尚城）。
（二）玉屏实验小学（广场路302号—484号双号）→文教印刷厂（宝城路一段170号-316号双号）→公园路（宝城路一段93-223单号，海德棠城）→现代花园（广场北路2号—140号）→荣滨南路中段（昌州故里）→区疾控中心→海棠大道（海棠路257号—423号单号）→玉屏幼儿园（玉屏街1号—211号单号）→玉屏实验小学（其中包括：1.西大街街（含兴隆一、二街）2.金鹏园3.建新小区4.海棠七支路5.老县委家属院6.荣中校家属院7.玉屏实验小学家属院8.老公安局家属院9.教委家属院10.天正景苑11.宝城路二段1号—85号全号12.康瑞花园13.海棠九支路安置小区）。

三、拓新玉屏小学

荣滨北路东段→澎湖湾及周边安置小区→恒荣路→香国大道（恒荣半岛及安置小区、拓新红城、九阳新城），拓新香国城，都海龙湾，海棠新城。
四、后西小学
（一）农业局（昌州中段366号—636号双号、昌州中段415号—511号单号）→谭家坡街→白象街→骡马巷→西大街（含原外西街双号、西大街1号—157号单号）→西街转盘（滨河中路1号—241号单号）→南桥大楼→滨河路→莲花桥→三级站转盘（广场路1号—73号单号）（其中包括：1.莲花路及支路2.花园街3.佛堂街4.南大街5.南街尾双号）。
（二）后西小学（后西街1号—127号单号）→榕枫小区→温馨花园（滨河中路278号—376号双号）→红旗桥（滨河西路双号、帝锦花园）→上河路（滨港湾、上河城、安置房）→荣滨南路西段（1号-115号单号，2号-184号双号）→体育场→人民医院门诊部（广场北路1号—177号）→宝城路一段2号—114号双号、1-91单号（人民医院止）→后西一街单号→后西小学（其中包括：1.后西二街、三街2.党校3.黄桷兰A区4.新世纪小区 5.怡和花园）。

五、学院路小学
（一）南街尾单号→成渝公路以南（昌州中段513号至单号止）→施济桥头（不过河）（其中包括:1.老畜牧局2.种子公司3.老林业局4.三庆花园5.学院路及支路6. 西南大学7.田坝街8.南方花园9.卧佛街10.红岩路）。
（二）西大街出口（昌州中段638号至双号止）→施济桥头（不过河）→中科路（中科丽苑）→小滩桥（不过河）（荣滨南路西段117-325号单号）→滨河花园（滨河西路1号—287号单号）→沿池水河→西桥电影院（滨河中路243—357号单号）→西街转盘→西大街双号→西大街出口（其中包括:1.水口寺街2.养研院3.宝城支路4.原外西街单号5.宝城路1号—126号6.西城峰等）。
（三）康宁广场、河畔学府。
六、棠香小学

（一）海棠大道（2号至双号止）（1.电信家属院2.检察院家属院3.信用联社家属院4.天长金座、银座5.海棠三、四、五、六支路6.拓新海棠园7.阳光花园8.渝荣小区9.东城花园B区）。

（二）昌龙大道（1.都海名苑2.区总工会家属院3.安置小区4.六七四处家属院5.北国之春6.百安星城7.城市印象8.华盛春天9.荣城御景）10.琳昌上上城11.富安南路（新田花苑、安置小区）→富安北路（北城双星小区）→棠香南街（煤苑小区、天正金色蓝庭小区、安置小区）→棠香北街（安置小区）→小康路（安置小区）。

（三）迎宾大道相关小区：财信中央大街、海德浩月、东方之骄、东邦城市广场、宏博帝豪丽都、环宇世家、奥城、汇宇和庭、学府中央、汇宇建材市场周边安置小区、致富家园。

（四）原麻柳村、花园村、八块村、原观音村一、三、七组、原宝城寺村第一至十二组、塘坝村、太阳浩村。

七、联升小学

（一）荣滨南路东段（天正河畔名郡、祥宏状元第、裕州华府等楼盘及安置小区）。

（二）巴黎左岸、上海公馆、东邦城市花园、海棠湾、成众上品、荣和世家、中优观澜、联升大桥安置点、钰园、高峰寺安置点，皓海美地等楼盘及安置小区。
（三）宝城东路（1.宝城东路39号（正通雅苑）2.宝城路79号（天长双星座小区）3.宝城路81号（安置小区）4.宝城东路147-155号单号香国古城）。

八、棠城小学

迎宾大道东侧相关小区：金科世界城、悦榕公馆、棠城美岸、棠悦府、荣城华府、雍景湾、中迪广场、黄金坡新区1、3号安置点、百竹园安置小区。
九、高新区实验小学

（一）昌州大道东段小区（包括园区一支路安置房点、原重庆市种猪场）

（二）灵方大道1-25号（包括美丽郡、东方新城、园区二支路安置点）。

（三）嘉吉普瑞纳大道1-220号（包括新月湾、宗颐华庭、梧桐安置房、畜牧兽药市场、工业园区廉租房）。

（四）城南大道525-627号（包括九龙金来枫香庭、唐杨金都、博能世纪新城、四季花园、华堂府、华棠九里、龙量名都、荣福家园、昕辉中航璟熙、仁和小区、朱家桥2、3号安置点、油栎安置点）。

（五）荣升路；五洲国际商贸城；天正路1—25号；板桥路1—103号；东方大道1—63号。

（六）阮家庙安置房黄金坡社区村民（原玉伍乡10大队）；原塘坡村1、2、3组。

（七）现板桥社区、海螺社区、油栎社区。

十、尔雅小学

金科礼悦东方及附近安置点，俊豪观棠府，金源小区，学府康城，俊豪嵘盛里及附近安置点，黄金坡新区2号安置点，昕辉中航璟昱。

十一、城西小学

月亮湾，施济桥南桥头荣吴路1-159单号（碧水丽苑、碧水西城），广顺高瓷村（原土堆、凉水、高瓷三个村），虹桥社区（原白庙、小滩、新店），工人村，武城社区。
重庆市荣昌区教育委员会办公室　　　 　   2023年5月17日印发